Durante o exercício de 2016, a Companhia reavaliou sua percepção do momento em que a
entidade transfere os riscos e os benefícios significativos da propriedade para o comprador,
de acordo com o CPC 30 - Receitas, concluindo pela necessidade de correção. (i)

Reconhecimento da provisão relacionada a auto de infração recebido pelo Ministério Público
para refletir os impactos tributários da investigação relacionada a “Operação Sépsis”
referente aos exercícios de 2012 a 2016 e da atualização durante o período  findo em 31 de
março de 2016. (ii)

Adicionalmente, foi alterado o resultado utilizado na demonstração do fluxo de caixa, de
lucro ou prejuízo líquido para o resultado antes do imposto de renda e contribuição social
sobre o lucro líquido, e efetuadas reclassificações que impactam somente as linhas das
atividades operacionais. (iii)

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

16

Com base no resultado desse processo, ajustes e reclassificações estão demonstradas como
segue:

Controladora
a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   528.374   -   15.485   -   543.859

Total do ativo não circulante   8.453.487   -   15.485   -   8.468.972

Total do ativo   10.857.217   -   15.485   -   10.872.702

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   101.494   -   45.541   -   147.035

Total do passivo circulante   2.744.889   -   45.541   -   2.790.430

Prejuízos acumulados   (461.057)   -   (30.056)   -   (491.113)

Total do patrimônio líquido   1.323.746   -   (30.056)   -   1.293.690

Total do passivo   9.533.471   -   45.541   -   9.579.012

Total do passivo e patrimônio líquido   10.857.217   -   15.485   -   10.872.702

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   522.260   -   14.531   -   536.791

Total do ativo não circulante   7.908.750   -   14.531   -   7.923.281

Total do ativo   10.870.844   -   14.531   -   10.885.375

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   81.288   -   42.737   -   124.025

Total do passivo circulante   2.631.827   -   42.737   -   2.674.564

Prejuízos acumulados   (749.444)   -   (28.206)   -   (777.650)

Total do patrimônio líquido   1.026.930   -   (28.206)   -   998.724

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

17

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Total do passivo   9.843.914   -   42.737   -   9.886.651

Total do passivo e patrimônio líquido   10.870.844   -   14.531   -   10.885.375

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Resultado de equivalência patrimonial   (191.964)   10.523   -   -   (181.441)

Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras e impostos

   356.486   10.523   -   -   367.009

Resultado financeiro líquido   (571.747)   -   (682)   -   (572.429)

Lucro (prejuízo) antes da provisão para imposto
de renda e contribuição social

   (215.261)   10.523   (682)   -   (205.420)

Diferidos   37.554   -   232   -   37.786

Lucro (prejuízo) do período   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

c. Demonstração de Resultados Abrangentes   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Lucro (prejuízo) do período   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

Total do resultado abrangente   (177.526)   10.523   (450)   -   (167.453)

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Prejuizos acumulados   (863.951)   (56.988)   (28.656)   -   (949.595)

Total   916.915   (56.988)   (28.656)   -   831.271

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

18

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Prejuizos acumulados   (749.444)   -   (28.206)   -   (777.650)

Total   1.026.930   -   (28.206)   -   998.724

e. Demonstração do Fluxo de Caixa   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Lucro (prejuízo) do período para resultado antes do
imposto de renda e contribuição social sobre o
lucro líquido

   (182.018)   10.523   (682)   (33.243)   (205.420)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   (37.554)   -   -   37.554   -

Resultado de equivalência patrimonial   191.964   (10.523)   -   -   181.441

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   (11.409)   -   682   (4.311)   (15.038)

f. Demonstração do Valor Adicionado   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Equivalência patrimonial   (191.964)   10.523   -   -   (181.441)

Valor adicionado total a distribuir   466.534   10.523   -   -   477.057

Federais   (21.006)   -   (232)   -   (21.238)

Juros   460.184   -   682   -   460.866

Lucro (prejuízo) líquido   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

Valor adicionado total distribuido   466.534   10.523   -   -   477.057

Consolidado

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

19

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 31/12/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   528.374   -   15.485   -   543.859

Total do ativo não circulante   8.450.242   -   15.485   -   8.465.727

Total do ativo   10.795.189   -   15.485   -   10.810.674

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   104.403   -   45.541   -   149.944

Total do passivo circulante   2.761.610   -   45.541   -   2.807.151

Prejuízos acumulados   (461.057)   -   (30.056)   -   (491.113)

Total do patrimônio líquido   1.323.746   -   (30.056)   -   1.293.690

Total do passivo   9.471.443   -   45.541   -   9.516.984

Total do passivo e patrimônio líquido   10.795.189   -   15.485   -   10.810.674

a. Balanço Patrimonial   Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   522.260   -   14.531   -   536.791

Total do ativo não circulante   7.905.545   -   14.531   -   7.920.076

Total do ativo   10.769.014   -   14.531   -   10.783.545

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   83.143   -   42.737   -   125.880

Total do passivo circulante   2.656.926   -   42.737   -   2.699.663

Prejuízos acumulados   (749.444)   -   (28.206)   -   (777.650)

Total do patrimônio líquido   1.026.930   -   (28.206)   -   998.724

Total do passivo   9.742.084   -   42.737   -   9.784.821

Total do passivo e patrimônio líquido   10.769.014   -   14.531   -   10.783.545

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

20

b. Demonstração de Resultados   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Receita líquida   740.939   38.014   -   -   778.953

Custo dos produtos vendidos   (314.176)   (23.622)   -   -   (337.798)

Lucro bruto   426.763   14.392   -   -   441.155

Com vendas e logística   (90.608)   (3.869)   -   -   (94.477)

Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras e impostos

   358.936   10.523   -   -   369.459

Resultado financeiro líquido   (574.185)   -   (682)   -   (574.867)

Lucro (prejuízo) antes da provisão para imposto
de renda e contribuição social

   (215.249)   10.523   (682)   -   (205.408)

Diferidos   37.554   -   232   -   37.786

Lucro (prejuízo) do período   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

c. Demonstração de Resultados Abrangentes   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Lucro (prejuízo) do período   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

Total do resultado abrangente   (177.526)   10.523   (450)   -   (167.453)

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Prejuizos acumulados   (863.951)   (56.988)   (28.656)   -   (949.595)

Total   916.915   (56.988)   (28.656)   -   831.271

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

21

d. Demonstração das Mutações do Patrimônio
Líquido

  Saldos em 01/01/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Prejuizos acumulados   (749.444)   -   (28.206)   -   (777.650)

Total   1.026.930   -   (28.206)   -   998.724

e. Demonstração do Fluxo de Caixa   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Lucro (prejuízo) do período para resultado antes do
imposto de renda e contribuição social sobre o
lucro líquido

   (182.018)   10.523   (682)   (33.231)   (205.408)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   (37.554)   -   -   37.554   -

Contas a receber de clientes   251.741   (38.014)   -   -   213.727

Estoques   (2.389)   23.622   -   -   21.233

Obrigações fiscais, trabalhistas e sociais   (11.934)   -   682   (4.323)   (15.575)

Outros passivos circulantes e não circulantes   (25.860)   3.869   -   -   (21.991)

f. Demonstração do Valor Adicionado   Saldos em 31/03/2016

   Impactos da retificação de erros

   Anteriormente
apresentado

  Ajustes
Reapresentado

   (i)  (ii)  (iii)

Vendas de mercadorias, produtos e serviços  751.524   38.014   -   -   789.538

Custos dos produtos vendidos, materiais, energia,
serviços de terceiros e outros   (193.751)   (27.491)   -   -   (221.242)

Valor adicionado bruto  561.787   10.523   -   -   572.310

Valor adicionado líquido produzido pela entidade   502.291   10.523   -   -   512.814

Valor adicionado total a distribuir   528.468   10.523   -   -   538.991

Federais   (20.396)   -   (232)   -   (20.628)

Juros   460.189   -   682   -   460.871

Lucro (prejuízo) líquido   (182.018)   10.523   (450)   -   (171.945)

Eldorado Brasil Celulose S.A.

Informações trimestrais - ITR

em 31 de março de 2017

22

Valor adicionado total distribuido   528.468   10.523   -   -   538.991

4 Resumo das principais práticas contábeis
As principais políticas contábeis aplicadas na elaboração destas informações contábeis
intermediárias estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo
consistente aos períodos apresentados.

a. Base de consolidação
(i) Controladas
A Companhia controla uma entidade quando está exposta, ou tem direito sobre, os retornos
variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses
retornos exercendo seu poder sobre a mesma. As informações contábeis intermediárias de
controladas são incluídas nas informações contábeis intermediárias consolidadas a partir da